
C O M U N E   D I   I N V E R I G O
PROVINCIA DI COMO

D E L I B E R A Z I O N E    D E L L A

G I U N T A  C O M U N A L E

COPIA

N. 118 del Registro  delle Deliberazioni

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO
FUNZIONALE DEGLI SPAZI EDELLE AULE DIDATTICHE IN
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19
II EDIZIONE, FONDI STRUTTURALI EUROPEI - P.O.N. 2014-2020
BANDO MIUR: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO.

L’anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di novembre alle ore 12:40, nella sede
convenzionale del Palazzo Municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e
termini di legge, nel rispetto dei criteri individuati con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del
12.03.2020, si è riunita in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, la Giunta Comunale.

Risultano:

APE GIORGIO Sindaco Presente

COLOMBO MATTIA Vice Sindaco Presente

RAMELLA PEZZA ALESSANDRA Assessore Presente

TREVISANI ALESSANDRA Assessore Presente

BRENNA ANTONIO M. Assessore Presente

Partecipa alla seduta, il Segretario Comunale, LA ROSA Dr.ssa CLAUDIA.

Assunta la presidenza il Sindaco, APE Dr. GIORGIO e constatata la legalità dell’adunanza ai
sensi di quanto disposto con la sopra indicata deliberazione di G.C. n. 22/2020, dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. n. 82/2005.



OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO
FUNZIONALE DEGLI SPAZI EDELLE AULE DIDATTICHE IN
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19
II EDIZIONE, FONDI STRUTTURALI EUROPEI - P.O.N. 2014-2020
BANDO MIUR: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

l’avviso prot. AOODGEFID n. 19161 del 06.07.2020 emanato dal M.I.U.R. nell’ambito delle-
azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - Competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR)”;

la nota dirigenziale prot. n. 21567 del 15.07.2020 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e-
della Ricerca con la quale sono stati pubblicati gli elenchi relativi agli enti ammessi al
finanziamento;

la nota di autorizzazione prot. AOODGEFID n. 22970 del 20.07.2020 da parte del Ministero-
dell’Istruzione.

Ritenuto di realizzare interventi di adeguamento dei bagni presso la scuola dell’infanzia e le scuole
primarie di Cremnago, Villa Romanò e Inverigo, mediante la sostituzione di rubinetti a leva o a
manopola previa fornitura e posa di rubinetti con miscelatore a parete con fotocellula o a pedale
completo di bocca di erogazione.

Atteso che l’art. 5 del citato Avviso del M.I.U.R. prevede espressamente l’obbligo per gli enti
partecipanti di trasmettere l’atto di nomina del RUP.

Visti:

l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che per ogni procedura per l’affidamento di un-
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un Responsabile Unico del
Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e
dell’esecuzione;

le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti-
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni», attualmente vigenti.

Dato atto che il RUP deve essere nominato con atto formale.

Ritenuto che l’Arch. Paolo Lampreda nella qualità di Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori
Pubblici - abbia adeguate competenze professionali e specifica formazione professionale in quanto
in possesso dei requisiti tecnici richiesti ai sensi delle sopra citate Linee Guida n. 3 approvate
dall’A.N.A.C. con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 e s.m.i.



Preso atto dell’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile Area
Tecnica - settore Lavori Pubblici - ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale.

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti e votanti nei modi e termini di legge,

DELIBERA

di nominare l’Arch. Paolo Lampreda nella qualità di Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori1.
Pubblici - Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione di “Interventi di adeguamento e
di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza
sanitaria da Covid-19 - II Edizione” per le fasi della progettazione, affidamento, esecuzione e
rendicontazione;

di dare atto che il RUP, come sopra nominato, è tenuto ad osservare le disposizioni e a svolgere i2.
compiti di cui ai commi 3 e 4 dell’art. 31 del D. Lgs. n- 50/2016 e s.m.i., nonché di quelli
stabiliti nelle Linee Guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016
e s.m.i.;

3.di dichiarare, ad unanime e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine di dare
immediata attuazione a quanto in argomento.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. n. 82/2005.



C O M U N E   D I   I N V E R I G O
PROVINCIA DI COMO

Allegato alla deliberazione di
G.C. n.118 del 24-11-2020

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000, N. 267

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO
FUNZIONALE DEGLI SPAZI EDELLE AULE DIDATTICHE IN
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19
II EDIZIONE, FONDI STRUTTURALI EUROPEI - P.O.N. 2014-2020
BANDO MIUR: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO.

PARERE:  Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica

Lì, 24-11-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to LAMPREDA  PAOLO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________



C O M U N E   D I   I N V E R I G O
PROVINCIA DI COMO

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to APE Dr. GIORGIO F.to LA ROSA Dr.ssa CLAUDIA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale di questo
Comune: www.comune.inverigo.co.it  il giorno _______02-12-2020_______ e vi rimarrà per
quindici  giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 32,
comma 1, della Legge  n. 69/2009.

Inverigo, _______02-12-2020_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LA ROSA Dr.ssa CLAUDIA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, _______02-12-2020_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
LA ROSA Dr.ssa CLAUDIA

______________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______24-11-2020_______

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______24-11-2020_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LA ROSA Dr.ssa CLAUDIA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. n. 82/2005.

http://www.comune.inverigo.co.it

